



بسمه تعالی

نام امتحان: دین و زندگی (نوبت اول)

وزارت آموزش و پرورش

تاریخ برگزاری: ۹۵/۱۰/۱۵

اداره کل آموزش و پرورش استان اصفهان

مدیریت آموزش و پرورش کاشان

زمان پاسخگویی: ۶۰ دقیقه

دبیرستان غیر دولتی نور ثامن (دوره دوم)

نام و نام خانوادگی:

کلاس: دهم

۱- شناختن هدف حیات اتلاف سرمایه عمر را به همراه خواهد داشت. (ص)

۲- خداوند برای تشخیص مسیر درست زندگی و تشخیص "حق از باطل" ما را صاحب اراده و اختیار آفریده است. (ع)

۳- نترسیدن مومنین واقعی از مرگ به این معناست که برای زندگی دنیا هیچ ارزشی قائل نبوده و آرزوی مرگ می کنند. (ع)

۴- بعد روحانی انسانی تجزیه و تحلیل نمی پذیرد، تلاشی نمی شود و پس از مرگ آگاهی و حیات خود را از دست نمی دهد. (ص)

۵- منظور از "توفی" آن است که انسان در عالم برزخ با فرشتگان گفتگو می کند و پاسخشان را می شنود. (ع)

۶- با توجه به آیه شریفه "وقالوا لجلودهم لم شهدتم علينا قالوا....." متوجه می شویم یکی از شاهدان و گواهان روز قیامت اعضای بدن انسان هستند. (ص)

۳,۵

ب

جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.

۱- روح بی نهایت طلب انسان وقتی به آرام و قرار خواهد رسید که به سیر... کمالات و زیبایی ها که جداوند... برسد.

۲- منظور قرآن از حق بودن آفرینش آسمانها و زمین جبر... برهون... خلقت... آنهاست.

۳- برای اینکه در انتخاب هدف ها دچار لغزش نشویم باید هدفهای قوی و اصلی را از هم جدا و رتبه بندی نموده و هدفهای قوی... را به جای اصلی... قرار ندهیم.

۴- اگر به فرض، در اثبات معاد هیچ دلیلی جز همین "خبر پیامبران در ارتباط با معاد" نداشته باشیم، وظیفه یک انسان عاقل است که در زندگی معاد... را جدی... بگیرد... یا بی توجه... نباشد.

۵- نداشتن خوف نسبت به آینده و حزن نسبت به گذشته از پیامد های اعتقاد به معاد... می باشد.

۶- خداوند حکیم... است و کار هایش هدفمند است، او کار بیهوده نمی کند و کار عبث از عقل... سرچشمه می گیرد.

۷- با توجه به فرمایش امیرالمؤمنین (ع) بهترین سرمایه برای آخرت تقوا... است.

۱

ج

سوالات چهار گزینه ای

۱- کدام مورد از راه های فریب انسان توسط شیطان نیست؟

الف) راستن و زیبا نشان دادن گناه

ب) سرگرم کردن به آرزو های سراب گونه دنیا

ج) دعوت به گناه و توصیف عواقب تلخ و شوم آن X

د) ایجاد کینه و دشمنی میان مردم

۲- کدام یک از آیات زیر بیان گر این مفهوم می باشد که "راه رستگاری به انسان نشان داده شده تا خود برگزیند"

الف) لا اقسَمُ بالنفس الوامه

ب) انا هدیناه السبیل اما شاکرا و اما کفورا X

ج) وما خلقنا السموات و الارض و ما بینهما لاعبین

۵,۵

د

سوالات کوتاه پاسخ

۱- چه تفاوتی میان انسان با حیوانات و گیاهان در زمینه چگونگی رسیدن به هدف وجود دارد؟

یک تفاوت را بنویسید. (۱ نمره) ۱- انسان با بهره گیری از عقل و تفکر راه رسیدن به اهداف خود را مشخص می کند و بر اساس آن تصمیم می گیرد.

گیاهان بصورت طبیعی و حیوانات بصورت غریزی به سوی هدف حرکت می کنند. ۲- انسان با وجود عقل و تفکر می تواند اهداف خود را مشخص کند و بر اساس آن تصمیم می گیرد.

۲- منظور از "عبادت خدا" چیست؟ (۰,۵ نمره) صلوات

هر حرکتی که برای کسب رضایت خداوند و بر اساس مصالح و مضارهای دنیوی صورت گیرد عبادت است.

۳- آیا وجود شیطان مانع اختیار و اراده ما در تصمیم گیری ها می شود؟ مشخص کنید قدرت شیطان در

منحرف کردن انسان ها تا چه حد می باشد؟ (نمره ۰,۷۵) **خبر او بر انسان مسلط ندارد بلکه تنها دعوت به گناه کند و وعده دهد و وسوسه کند**

۴- باهوش ترین مؤمنان از نظر رسول خدا (ص) چه کسانی هستند؟ (۰,۵) **ص ۳۵ آنان که فراوان به یادگار اند**

۵- چرا مؤمنین واقعی از خدا عمر طولانی طلب می کنند؟ (۰,۵) **ص ۳۷ تا با تلاش در راه خدا خدمت به انسانها با اندوه خسته ای کامل تر خدا را ملاقات کنند و به رحمت بهتر نسبت نائل شوند**

۶- در چه صورت ممکن است آثار و پیام های انکار معاد گریبان کسانی که معاد را نیز قبول دارند را بگیرد؟ توضیح دهید (نمره ۰,۷۵) **ص ۳۹ در صورت محوسب از ایمان - فرورفتن در هوسها هدف قرار دادن دنیا - غفلت از آخرت**

۷- عزیر پیامبر علیه السلام پس از ماجرای که خداوند برایش پیش آورد چه نتیجه ای گرفت؟ و کل ماجرا اشاره به کدام یک از استدلال های قرآن بر امکان معاد دارد؟ (نمره ۰,۷۵) **ص ۴۷ - استدلال اشاره به نمونه هایی از زندگی مردگان عزیز گفتند و بدانند که خدا به هر کار توانا است**

۸- معیار سنجش اعمال انسان ها در روز قیامت چیست؟ و اعمال انسان ها در چه صورت ارزش بیشتری خواهد داشت؟ (نمره ۰,۷۵) **ص ۴۴ - اعمال پیاپی ایمان و امانان هر چه عمل انسان به راه نورش آرزها نزدیک تر باشد**

سوالات تشریحی

۴,۵ ۵ ۱- اثبات کنید "معاد لازمه عدل خداوند" است. (نمره ۱,۵) **ص ۴۸**

۱- انسانها دوست دارند گروه شایسته یاداش و گروه مستحق کفر

۲- این ظرفیت یاداش و کفر کامل انسانها را ندارد

۳- اگر جهان دیگری که در آن عدالت اجرا گردد بود عدل خواهد شد دارم گردید

۲- آثار ماتقدم و آثار ماتاخر اعمال انسان را با هم مقایسه نموده و برای هر کدام جداگانه مثالی بزنید. (نمره ۱,۵) **ص ۴۵**

- آثار و نتایج برخی از اعمال است که محدود به دوران زندگی انسان است و بزرگ پیرونده این اعمال

سببه می شود به آرزها آثار ماتقدم گفته می شود مانند نماز و روزه اما بسیاری از اعمال آثارشان

حتی بعد از حیات ما نیز باقی می ماند یعنی پیرونده آن عمل همچنان گسوده است مانند کسی که در راه خدا با تأخر

۳- تفاوت نامه عمل انسان در قیامت با نامه های ثبت شده در دنیا چیست؟ و در قیامت نامه عمل نیکوکاران و بدکاران چگونه به آنها داده خواهد شد؟ (نمره ۱,۵) **ص ۴۷**

نامه های این دنیا صرفاً گزارش از عمل است که به صورت کلی نوشته در آمده است اما نامه عمل انسان به

گونه ای است که خود عمل و حقیقت آن را در بر دارد از این رو تمام اعمال انسان در قیامت حاضر می شوند

و انسان عین عمل خود را می بیند - نامه عمل نیکوکاران به دست راست و نامه عمل بدکاران به دست

چپ آرزها داده می شود

درخت تو گر بار دانش بگیرد به زیر آوری چرخ نیلوفری را در کسب رضای خدا موفق باشید - مزینی